PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

ERRATA N° 001

PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2024 - CPL/PMC

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2024 - PMC

O Pregoeiro, abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, informa aos interessados em
participar da licitação em referência, objetivando o Registro de preços para futura contratação de
empresa especializada nos serviços de locação de veículos para o transporte escolar do Município de
Colinas, e visando atender aos princípios da legalidade, autotutela, razoabilidade, bem como a ampliação da
competitividade para a busca da proposta mais vantajosa para a Administração, além do interesse público,
resolve adequar o texto do instrumento convocatório.

1. A planilha constante no item 5.1 do Estudo Técnico Preliminar - Anexo I do edital passa a ter a seguinte
redação:

Item Descrição Unidade Quant Período de

Locação

R$ Mensal RS Total

1

Veículo tipo micró-ônibUs, capãcidádc liimirna 21
ocupantes, combustível diesel. quilometragem
livre, combustível por conta da contratante. E de
responsabilidade da contratada efetuar
manutenções corretivas e preventivas do veículo,
inciusivn reposição de pneus. Em caso de fiirto,
roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus
correrá por conta da contratada. O motorista será
de responsabilidade da contratada.

Unidade 10 12

—

2

Veículo tipo ônibus, capacidade mínima 42
ócVipãntes, cOrnbVistível diesèi, qililõmétfàgem
livre, combustível por conta da contratante. E de
responsabilidade da contratada efetuar
manutenções corretivas e preventivas do veículo,
inclusive reposição de pneus. Em caso de furto,
roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus
correrá por conta da contratada. O motorista será
de responsabilidade da contratada.

Unidade 20 12

—

3

Veículo tipo van capacidade 16 lugares, potência
máxima do motor de no mínimo 2.000 cc,
combustível diesel, quilometragem livre,
combustível por conta da contratante. É de
responsabilidade da contratada efetuar
manutenções corretivas e preventivas do veículo,
inclusive reposição de pneus. Em caso de furto,
roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus
correrá por conta da contratada. O motorista será
de responsabilidade da contratada.

Unidade 8 12

—

2. A planilha constante no item 3.1 do Termo de Referência
redação:

Anexo II do edital passa a ter a seguinte

Item Descrição Unidade Quant. Periodo de

Locação

1

Veículo tipo fflicro-ônibus, capacidade inínima 21
ocupantes, combustível diesel. quilometragem
livre, combustível por conta da contratante. É de
responsabilidade da contratada efetuar
manutenções corretivas e preventivas do veículo,
inclusive reposição de pneus. Em caso de fiado,
roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus
correrá por conta da contratada. O motorista será
de responsabilidade da contratada.

Unidade 10 12

2

Veículo tipo ônibus, capacidade mínima 42
ocíipímies, combiistívêl diesel, quilornetragem
livre, combustível por conta da contratante. E de
responsabilidade da contratada efetuar
manutenções corretivas e preventivas do veículo,
inclusive reposição de pneus. Em caso de furto,
roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus

Unidade 20 12

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ: 06.113.682/0001-25
ENDEREÇO: PRAÇA DIAS CARNEIRO, N° 402 - CENTRO - CEP N" 65.690-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

correrá por conta da contiatada. O motorista será
de responsabilidade da contratada.

3

Veiculo tipo vau capacidade 16 lugares, potência
máxima do motor de no mínimo 2.000 cc,

combustível diesel, quilometragem livre,
combustível por conta da contratante, É de
responsabilidade da contratada efetuar
manutenções corretiva.s e preveníiva.s do veículo.,
inclusive reposição de pneus. Em caso de furto,
roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus
correrá por conta da contratada. O motorista será
de responsabilidade da contratada.

Unidade 8 12

3. A planilha constante no Modelo de Proposta de Preços - Anexo III do edital passa a ter a seguinte
redação:

Item Descrição Unidade Quant. Período de

Locação
RS Mensal RS Total

[AMPLA PARTICIPAÇÃO] Veículo tipo micro
ônibus, capacidade mínima 21 ocupantes,
combustível diesel. quilometragem livre,
combustível por conta da contratante. E de
responsabilidade da contratada efetuar
manutenções corretivas e preventivas do veículo,
inclusive reposição de pneus. Em caso de furto,
roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o ônus
correrá por conta da contratada. O motorista será
de responsabilidade da contratada.

Marca:

Fabricante:

Modelo e Ano:

Unidade 10 12

[AMPLA PARTICIPAÇÃO] Veículo tipo ônibus,
capacidade mínima 42 ocupantes, combustível
diesel, quilometragem livre, combustível por conta
da contratante. E de responsabilidade da contratada
efetuar manutenções corretivas e preventivas do
veículo, inclusive reposição de pneus. Em caso de
fiirto, roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o
ônus correrá por conta da contratada. O motorista
será de responsabilidade da contratada.

Marca:

Fabricante:

Modela e Ano:

Unidade 20 12

[AMPLA PARTICIPAÇÃO] Veículo tipo vau
capacidade 16 lugares, potência máxima do motor
de no mínimo 2.000 ce. combustível diesel,

quilometragem liwe, combustível por conta da
contratante. É de responsabilidade da contratada
efetuar manutenções corretivas e preventivas do
veículo, inclusive reposição de pneus. Em caso de
furto, roubo e/ou sinistro de qualquer espécie, o
ônus correrá por conta da contratada. O motorista
seiá de responsabilidade da cúnlrülada.

Marca:

Fabricante:

Modelo e Ano;

Unidade 12

"Orientação para preenchimento da proposta no portal de compras: O Preço Total do Item será obtido pela multiplicação dos campos "RS
Unit.", pela "Qtd." e pela "Recorrência". Para fins de cadastramento da proposta no Portai de Compras as licitantes interessadas deverão dmdir o
"Preço Total do Item" obtida em sua proposta e dividir pela "Qtd", o resultado da divisão deverá ser informado no campo "Valor Uiútário" constante
no Portal de Compras.

Comunica, por fim, que a nova data para abertura da presente licitação será realizada no dia
11/04/2024, às 09h30min

Demais informações disponíveis em www.coImas.ma.gov.br
www.comprascolmasma.com.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ: 06.113.682/0001-2.1
ENDEREÇO; PRAÇA DIAS CARNEIRO, N° 402 - CENTRO - CEP N" 65.690-000

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Informações adicionais serão prestadas na CPL localizada, na Praça Dias Carneiro, 402, Centro,
Colinas-MA, Cep. n° 65.690-000 no horário das OShOOmin ás 12h00min (atendimento externo) de segunda a
sexta-feira ou pelo cplcolinas@gmail.com.

Colinas (MA), 19 de marçç e2023.

Jeronimo C Rosa Neto

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS-MA | CNPJ: 06.113.682/0001-25
ENDEREÇO: PRAÇA DIAS CARNEIRO, N" 402 - CENTRO - CEP W 65.690-000